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Abstrakt

Tato práce se zabývá studiem vlivu finančních odměn na chování participantů v behaviorálních

experimentech o konfirmačním zkreslení. Nejprve popisuje teorii ke kognitivním zkreslení se

zvláštním zaměřením na konfirmační zkreslení a představuje teoretické přístupy ke

konfirmačnímu zkreslení i dosavadní výsledky empirických studií na toto téma. Práce dále

skrze rešerši experimentálních studií ukazuje na úskalí případné metaanalýzy zkoumající vliv

finančních odměn na výsledky experimentů o konfirmačním zkreslení. Následně představuje

návrh metaanalytického výzkumu na toto téma se záměrem načrtnout možná řešení problémů

s experimentálními studiemi, které byly představeny v rešerši. V rámci návrhu výzkumu je

vypočítána i power-analýza, která ukazuje důsledky vysoké heterogenity experimentů

zabývajících se konfirmačním zkreslením.
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Abstract

This thesis studies the impact of financial rewards on the behavior of participants in behavioral

experiments studying confirmation bias. Firstly, it describes theories on cognitive biases with

emphasis on the confirmation bias and introduces theoretical approaches towards this bias and

also the results of existing empirical studies. Furthermore, the thesis shows pitfalls of potential

metaanalysis studying the impact of financial rewards on confirmation bias via a systematic

review of experimental studies. Then, the thesis introduces a proposal of such metaanalysis

with the intention to draft potential solutions for the issues of the experimental studies, which

were described in the review. Within the proposal, a calculation of power-analysis is made and

it shows the impact of a high heterogeneity of the experiments studying confirmation bias.
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Úvod

Pojem konfirmační zkreslení se v posledních letech často objevuje ve spojitosti s

problematikou polarizace společnosti (Alvim, Amorim, Knight, Quintero a Valencia, 2021),

vlivem dezinformací (Zimmer, Scheibe, Stock, a Stock, 2019) nebo nárůstem populismu

(Hakobyana a Koulovatianos, 2019).

Výše uvedené příklady problémů, ve kterých konfirmační zkreslení hraje svou roli,

mohou posloužit jako ukázka důležitosti vědeckého zkoumání tohoto jevu v rámci

psychologického oboru. Ačkoliv definice konfirmačního zkreslení použité ve zmíněných

studiích jsou poměrně přesné, a dokonce existuje celá řada experimentálních důkazů

podporujících existenci tohoto jevu (Taber a Lodge 2006), zůstává nevyjasněnou otázkou,

jak moc velký dopad může konfirmační zkreslení mít. Například podle matematického

modelu od Nimark a Sundaresan (2019) by konfirmační zkreslení v kombinaci se

svobodným přístupem k informacím dovedl jedince do naprosté polarizace ohledně každého

tématu. Otázkou tedy zůstává, čemu přesně vděčíme za to, že jsme jako společnost schopni

se shodnout na jakýchkoliv společných postojích. Evidence, kterou poskytují psychologické

experimentální studie totiž často nestačí k určení toho, jak velký efekt daný psychologický

fenomén má v prostředí mimo laboratoř a v jakém kontextu jej lze či nelze pozorovat –

praktická relevance výsledků bývá tudíž nejistá (Anvari et al., 2021). Právě experimentální

studie jsou často využívanou metodou zkoumání konfirmačního zkreslení. Z tohoto důvodu

je potřeba různé experimentální kontexty, ve kterých se konfirmační zkreslení objevuje,

analyzovat. Jak ukazují výsledky Charles a Dave (2017), jedním z možných mediátorů

konfirmačního zkreslení může být motivace jedince se jím nenechat ovlivnit.

U participantů v psychologických experimentech však může být motivace různá jak

z hlediska kvality (typu motivace), tak kvantity (jako silná motivace je). Jedním z

prostředků, jak motivaci participantů v experimentech zvýšit je vyplácení finančních odměn.

(například Vedejová a Čavojová, 2022; Kunc, 2020). Cílem této práce je pokusit se o

rigorózní zpracování vlivu odměn v behaviorálních experimentech především v kontextu

výzkumu konfirmačního zkreslení, a tyto závěry případně aplikovat i na další oblasti.

Výsledkem by mělo být přispění k současnému stavu poznání behaviorální experimentální

metodologie a případné navržení postupů pro zlepšení. Práce je strukturovaná do čtyř

hlavních kapitol.
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 První kapitola je věnována kognitivním zkreslením – jejich definici a teoretickému

ukotvení těchto fenoménů. Specificky se zaměřuje na konfirmační zkreslení a dále také na

možnosti, jak kognitivní zkreslení redukovat psychologickými nástroji a finančními

pobídkami.

Druhá kapitola se věnuje metodě experimentu v psychologii. Nejprve je popsáno,

jaké místo má experimentální design ve vědecké metodologii. Dále se kapitola zaměřuje na

vnitřní a vnější motivaci participantů v experimentech se zaměřením na finanční odměny a

ukazuje ekonomický přístup k analýze vlivu pobídek na motivaci a chování jedince.

Třetí kapitola je shrnutím literatury se zaměřením na vliv finančních pobídek

v experimentech o konfirmačním zkreslení. Začíná definováním klíčových slov a postupu

vyhledávání literatury. Ta je následně popsána se zaměřením na typy a velikosti odměn,

výsledky provedených experimentů a popis vzorků. Kapitola obsahuje data shrnující

překódované informace z projitých studií. V závěru kapitoly jsou sepsány závěry pro

případnou metaanalýzu zkoumající velikosti efektů ve vztahu k odměnám.

Čtvrtá kapitola se zabývá návrhem výzkumného projektu zpracovávající toto téma.

Základní metodou tohoto výzkumu je metaanalýza. V kapitole jsou popsány a adresovány

některé problémy, ke kterým při provádění metaanalýzy může dojít – například nedostatečná

statistická síla modelu nebo vliv publikačního zkreslení.

Diskuse popisuje limity práce se zaměřením na návrh výzkumu a srovnává dosavadní

výsledky výzkumů s touto prací. Za hlavní limity jsou považovány možné nepřesné

předpoklady použité pro nastavení parametrů modelu v metaanalýze. Diskuse dále zmiňuje

možné budoucí směry výzkumu.

Závěrečná kapitola shrnuje výsledky této práce. Probírá zásadní zjištění, představuje

nejdůležitější data a uvádí představené výsledky do širšího kontextu z hlediska

konfirmačního zkreslení. Hlavní zprávou závěru je upozornění na metodologickou

problematičnost některých studií o zkoumaném fenoménu.

Tato práce využívá dostupnou odbornou literaturu, která je ke zkoumaným tématu

relevantní. Především jde o vědecké články dostupné online. Práce tyto zdroje cituje podle

APA (American Psychological Association, 2020).
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Literárně přehledová část

1. Kognitivní zkreslení a heuristiky

Z pohledu dnešních psychologů může být zarážející, jaký zlom ve zkoumání lidského

usuzování a rozhodování přinesly první důkazy systematických chyb v myšlení od autorů

Kahneman, Slovic, Slovic a Tversky (1982). Tyto studie vnesly revoluční změny především

do oblasti ekonomie, které dominovala představa o racionálnosti lidského rozhodování,

spojená s často využívaným modelem takzvaného homo economicus. Ačkoliv byl tento,

původně extrémně racionální koncept, během dvacátého století rozšířen o některá lidská

omezení, poznatky o systematických chybách při rozhodování do té doby scházely

(Sternberg, 2002). Na koncept homo economicus se často nahlíží normativně ve smyslu

racionálního modelu rozhodování, který bývá vyjádřen modelem očekávaného užitku

(Hagger, Cameron, Hamilton, Hankonen a Lintunen, 2020).

Způsoby myšlení, které vedou k systematickým odchylkám od takzvaně racionálního

modelu se označují jako heuristiky. Tyto odchylky, ke kterým heuristiky vedou, se dále v

literatuře označují jako kognitivní zkreslení (Kahneman et al., 1982).

Kognitivních zkreslení a heuristik v usuzování a rozhodování dnes známe celou řadu a

přístupy k jejich systematizaci se liší. Například Hagger et al. (2020) zmiňují deset heuristik.

Jde o optimismus a přehnané sebevědomí, omezenou pozornost související s dalšími jevy

(heuristikou dostupnosti a primingem), princip závazku, averze ke ztrátě a lítosti, zkreslení

statutem quo, ukotvení, heuristika afektu, nekonzistentnost preferencí v čase, vyčerpání ega

(společně s problémem příliš mnoha možností a rozhodovací únavy), a nakonec spoléhání

se na společenské normy. Naproti tomu Sternberg (2002) zmiňuje heuristiky dostupnosti,

reprezentativnosti, ukotvení, iluzorní korelace a takzvaný retrospektivní předsudek (v

anglické literatuře známé jako hindsight bias). Sternbergova kategorizace může posloužit


[…]


konfirmační zkreslení, bylo by žádoucí na tyto výsledky reagovat a sjednotit způsob

ne/vyplácení finančních odměn v psychologických experimentech zabývajících se tímto

fenoménem. Navíc by takový závěr otevřel dveře k dalšímu zkoumání vlivu finančních

odměn i na ostatní psychologické fenomény, zvláště ty, které v experimentech produkují

malé velikosti efektu. Přístup k využívání finančních odměn by tak mohl být sjednocen i pro

další oblasti psychologie. Pokud by hypotézy o vlivu finančních odměn na výsledky

experimentů nebyly podpořeny, jednalo by se o pobídku k zrušení vyplácení těchto odměn,

což by vedlo ke značnému snížení nákladů na provedení těchto experimentů.

Zajímavým rozšířením záběru navrženého výzkumu by bylo i prozkoumání vlivu

finančních odměn na rozptyl závislých proměnných při statistických testech

experimentálních dat. Případně nalezený vliv by mohl být krokem ke snížení nákladů na

výzkum díky vyšší statistické síle, nižší šanci na statistické chyby a tím pádem i nižší potřebě

replikací experimentů (Asendorpf et al., 2013) při vyplácení odměn. V případě, že by

existence vlivu finančních odměn na variabilitu nebyla prokázána, byl by to spíše argument

pro nepoužívání finančních odměn, jak při zkoumání konfirmačního zkreslení, tak i dalších

psychologických efektů.

Prokázání vlivu finančních odměn na výsledky studií by bylo konzistentní se shrnutím na

podobné téma od Smith a Walker (1993). Ti ve svém přehledu kromě tohoto vztahu nalezli

i tendenci k více racionálnímu chování participantů při vyplácení finančních odměn.

Zásadními limity této práce mohou být časová i technická náročnost navrženého

výzkumného projektu a nejistota ohledně zvolených předpokladů, pomocí kterých byl

odhadnut nutný minimální výzkumný vzorek. Dalším, již zmíněným nedostatkem, může být

špatná rozeznatelnost vlivu nefinanční odměny, motivující participanty k požadovanému

chování od finanční odměny. Ačkoliv lze na jednu stranu předpokládat, že nefinanční

odměny jsou méně motivačním faktorem než peníze, v případě často využívaných studijních
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kreditů by bylo možné oponovat s tím, že kredity mohou mít pro studenta zcela zásadní váhu

pro dokončení studia.

Mezi obecné limity metaanalýz lze zařadit i problematiku zobecnitelnosti výsledků.

Ačkoliv je metaanalytický design obecně považován za robustní postup, není zcela odolný

vůči vlivu odlišných kontextů, pokud většina studií byla provedena například na podobné

populaci. V neposlední řadě může být výsledek metaanalýzy ovlivněn publikačním

zkreslením, které nadhodnocuje velikost efektů, a to i přes různé metody korekce tohoto

zkreslení.

Přes tyto zmíněné limity může práce sloužit jako zjednodušený návod pro kohokoliv, kdo

by se pustil do metaanalýzy o tomto nebo podobném tématu. Budoucí výzkum by se měl

zaměřit na sesbírání dat, zpřesnění zde popsaných odhadů, a především na to, jak by bylo

možné tuto metaanalýzu o vlivu finančních odměn pro participanty aplikovat i na další

oblasti využívající psychologické experimenty.
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Závěr

Tato práce se zabývala vlivem vyplácení finančních odměn participantům v experimentu

na konfirmační zkreslení. To v některých případech může být vrozenou a těžko změnitelnou

kognitivní strategií (Busemeyer et al., 1995), v jiných případech může jít o projev

motivovaného uvažování (Kunda, 1990) a tím pádem i indukovanou motivací relativně

snadno ovlivnitelného zkreslení (Kahneman, 2011). Finanční odměny tak mohou být mít

zásadní vliv na projevení konfirmačního zkreslení u participantů v experimentech. Přesto se

možnou existencí tohoto vztahu žádná práce dosud systematicky nezabývala. Tato

bakalářská práce tak vyplňuje tuto mezeru na pomezí metodologie experimentálního designu

a teorie sebe-zaměření o typech motivace (Deci a Ryan, 2000) a zároveň zmiňuje i často se

vyskytující nejasnosti v definicích konfirmačního zkreslení.

Na základě rešerše teoretické literatury byly stanovena kritéria, která byla posléze

v systematické rešerši vědeckých článků z databáze WOS zaznamenána a překódována.

Informace o těchto kritériích a případně jejich hodnotách byly popsány a interpretovány

z hlediska přípravy na provedení metaanalýzy. Informace o překódovaných studiích ukazují,

že většina z nich nepoužila v designu žádnou formu finančních odměn. Mezi další výsledky

spadá i to, že polovina vzorků byla menší než 93 a drtivá většina statistických testů v těchto

studiích vedla k signifikantním výsledkům. Pro další část práce byla zásadní i informace o

vysoké různorodosti experimentálních designů, které často využívají různé úlohy pro měření

konfirmačního zkreslení. Tato různorodost může být ovlivněná i zmíněnou nejasností

v teoretickém vymezení konfirmačního zkreslení.

Poslední částí této práce je návrh výzkumného projektu zpracovávajícího metaanalýzu na

popsané téma. Její navržené nastavení částečně stojí na předpokladech, které vychází

z výsledků rešerše. Metaanalýza by měla umožnit nahlédnout na velikost (a případnou

existenci) vlivu finančních odměn na konfirmační zkreslení.

Hlavním výsledkem této práce tak může být upozornění na některé metodologické

neduhy objevující se ve výzkumech o konfirmačním zkreslení. Kombinace nejasného

teoretického vymezení a silně heterogenních designů staví zásadní bariéry případné snaze

zpracovat toto téma pomocí metaanalýzy. Přitom právě výsledky této metaanalýzy by mohly

vnést větší homogenitu do těchto studií, alespoň z hlediska vyplácení finančních odměn.
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