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Otázky, podněty k obhajobě:

• Narazil jste při rešerši pro kapitolu 3 na studie, které používaly nefinanční odměny

(zápočet, zmrzlina) nebo které odměnu losovaly? Jak byste je doporučoval kódovat pro

účely metaanalýzy?

• Na s.27 zmiňujete skupinu úloh „Jiná (úloha)“ – mohl byste obsah této skupiny přiblížit

a porovnat s dalšími skupinami (zejm. „Informační texty“).

Specifické připomínky:

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X
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Celkové hodnocení práce:

Předložená práce se zabývá konfirmačním zkreslením ve vztahu k finanční odměně. Práce

nemá úplně standardní formát: Návrh výzkumu je návrh metaanalýzy, kterou autor jen

popisuje. Současně ale průzkum literatury provedl a výsledky shrnuje v kapitole 3 – informace

z této kapitoly by pomohly lépe připravit kódování záznamů v rámci metaanalýzy (viz např.

s. 33). Práce je dobře formátovaná, po jazykové stránce dobře zpracovaná, i když místy chybí

větší propojení jednotlivých pasáží. Autor tematicky navazuje na svoji předchozí kvalifikační

práci – obsahy obou prací se nepřekrývají a autor předchozí práci cituje.

Práci doporučuji k obhajobě a přes drobné výhrady navrhuji hodnocení výborně.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a
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